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SORANER - bladet
Månedsskrift for Soransk Samfund Juni

Årgang 72 . Nr. 6 1 9 8 7

De gamle alleer er Akademihavens pryd. 
Billedet viser alléen fra hovedbygningen til 
Banevej med Grønne Plads til højre.

(H. U. Schwartzbach, fot.)
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Soransk Samfunds 118. ordinære generalforsamling 
mandag den 27. april 1987 på Hotel Tre Falke

Formanden Ib Juul bød velkommen til de 
omkring 70 fremmødte; han glædede sig 
over den store tilslutning, som han mente 
nok havde en vis forbindelse med den 
filmpremiere, man skulle overvære.

1. Valg af dirigent
Formanden foreslog som dirigent Arne 
Østergaard, som valgtes uden modkandi­
dat. Han konstaterede, at generalforsam­
lingen var lovligt indvarslet, og gav ordet 
til formanden for

2. Aflæggelse af beretning
Formanden indledte med at mindes de 
soranere, hvis død bestyrelsen i årets løb 
havde faet kendskab til.

Det havde været et begivenhedsrigt år: 
Skolens 400 års jubilæum havde naturlig­
vis stået i centrum. På selve dagen 31. maj 
var den smukke stele blevet afsløret, og 
der havde været medvirken af undervis­
ningsminister Bertel Haarder og Chorus 
Soranus, og efter champagnen var der 
sluttet med frokost på Postgaarden. For­
manden benyttede endnu en gang lejlig­
heden til at takke de tre initiativtagere 
Dan Fink, A. Kann Rasmussen og Arne 
Østergaard.

Soranercricket havde haft et lille jubi­
læum den 30. august; der var 44 spillere 
og mere end 100 tilskuere til en god dag.

Skolens festligholdelse af jubilæet den
3. oktober havde været virkelig værdig. 
Der var kongeligt besøg, og i kirken havde 
der været et flot program, gamle danse, 
kantate skrevet til lejligheden og en for­
midabel tale af Hans Jørgen Jensen. Da­
gen sluttede med festforestilling i Det kgl. 
Teater med prolog af Hubert Malling -  
500 gamle soranere havde overværet det­
te.

Soranerbladet udkom med et smukt 
jubilæumsnummer, der bl.a. bragte Kai 
Hørbys originale forelæsning fra 31. maj 
»Fr. II set i lyset af 1986«.

Jubilæumsfestlighedeme sluttede med 
åbent hus på skolen -  med 3-4.000 besø­
gende. Skolen havde i 1986 faet masser af 
PR, og den kan leve op til det, for den for­
mår at forene århundredgamle traditioner 
med det at være en skole, som passer til 
1987.

I jubilæumsåret havde de sædvanlige 
arrangementer også fundet sted:

Frokosterne var holdt hver måned, men 
med et noget ringere fremmøde end tid­
ligere. Det var måske svært for mange at 
finde til Amager, hvor centralt Prag end i 
virkeligheden ligger.

Ved årsfesten havde der til gengæld 
været udsolgt; efter en nyindretning af 
spisesalen betyder det nu 160 deltagere. 
Efter middagen havde 70 unge sluttet sig 
til -  og det var sket uden friktion. Dette 
var formanden svært tilfreds med, da det 
jo er vigtigt, at de unge slutter op, for 
Samfundet kan ikke leve af de ældre år­
gange alene -  slet ikke i det lange løb!

Den 6. september havde sommeridræts­
dagen været holdt med mange deltagere i 
fodbold, basket, volley, golf og oriente­
ringsløb.

Holbergs fødselsdag var fejret med 
kransenedlæggelse og teaterforestilling -  
denne gang dog Hertz' Sparekassen.

Soransk cricket var levet op igen i årets 
løb. Ved velvilje fra skolen og en økono­
misk håndsrækning fra samfundet var der 
skaffet gæstelærere, og interessen blandt 
eleverne var god.

Formanden nævnte også filmen »Tvang 
og Trivsel 1958-80«, som netop var ble­
vet færdig, bl.a. takket være 50.000 kr. fra 
Velux Fonden. Der var tak til Worm og 
Ranvig for deres arbejde i den forbindelse.

Til Sv. Ranvig var der også tak for hans 
soranske bedrift »Sorø Krøniken I—II«, 
hvoraf bind 2 nu var kommet. Det er en 
uundværlig bog for soranere!

Ingemanns Hus var blevet sat i stand og 
rummede nu skolens administration.

87



Endelig omtalte formanden Soransk 
Samfunds 125 års jubilæum. Begiven­
heden har tidligere været fejret den 14. 
april, som er årsdagen for det første møde 
i den initiativtagende kreds. Imidlertid 
fandt den stiftende generalforsamling først 
sted den 13. december. Formanden havde 
haft en mindre disput med A. Kann Ras­
mussen, men én ting var de enige om: 
Soransk Samfund har jubilæum i 1987! 
Bestyrelsen er indstillet på at fejre dagen 
den 12. eller 13. december, og formanden 
opfordrede medlemmerne dels til at del­
tage dels til at bidrage med gode ideer til 
dagens festligholdelse -  f.eks. emner til 
festtaler.

Det var fra flere sider blevet foreslået, 
at jubilæet blev markeret med udsendelse 
af en medlemsliste. Mange ville hilse en 
sådan med glæde, og ingen kunne vel 
have noget imod det; men -  man skulle jo 
være forsigtig i disse register-tider! For­
manden sluttede med at takke for året -  
navnlig kassereren og redaktøren.

Henning Krog-Meyer spurgte, om man 
havde planer om at supplere biografierne 
-  og formanden svarede, at det havde man 
helt bestemt; der blev fortsat arbejdet med 
sagen.

Robert Riis mente, at det for frem­
mødet ved frokosterne var af betydning, 
at disse blev nævnt med tid og sted i bla­
det hver gang, og at der var et bestyrelses­
medlem til stede hver gang. Det krævede 
en vis ledelse at få et godt møde. -  For­
manden var ganske enig og kunne kun 
undskylde, at det ikke altid lykkedes.

Herluf Krog-Meyer lovpriste bestyrel­
sen for indsatsen for at bevare cricketspil­
let. Formanden: Det er ikke bestyrelsen, 
der skal takkes, men cricketklubben. Vi 
har »kun« givet et vist beløb. Krebs fandt 
ikke, at der var grund til at bagatellisere 
dette, for hvad kunne man udrette uden 
penge?

Hermod Lannung ville gerne vide, 
hvad det blev til med en mindetavle i 
Klosterporten -  var det ikke en idé i for­
bindelse med 125 års jubilæet? Forman­
den (så spørgende ud) og erkendte, at han

aldrig havde hørt om sådanne planer -  de 
måtte være fra før hans tid, men han men­
te, at det var værd at tænke over.

Formandens beretning var herefter god­
kendt.

3. Fremlæggelse af regnskab for 1986
a) Kassereren Finn Harlang gennemgik 
regnskabet. Det havde været et noget dy­
rere år end sædvanligt på grund af jubi­
læet, men det havde man forudset.

Lars Dalgaard gjorde opmærksom på, 
at kontingentet langt fra holdt trit med 
inflationen, hvorfor vi efterhånden kunne 
få mindre og mindre for pengene. Han 
syntes, at indtægterne skulle øges og så to 
muligheder herfor, enten kontingentfor­
højelse eller medlemstilgang! Palle 
Taarnhøj foreslog, at man rykkede en 
gang til hos de medlemmer, som »glemte« 
at betale. Robert Riis fortalte, at det på 
frokosten i marts havde været drøftet, at 
man kunne drive direkte agitation blandt 
jubilarer. Finn Harlang oplyste, at hver­
vekampagner ikke gav nævneværdige re­
sultater, hvilket også gjaldt agitation over­
for fødselarer. Formanden: Vi har jo 
rent faktisk også en vis formue at trække 
på. Kan vi få flere medlemmer, er det na­
turligvis godt, men det skulle ikke være 
nødvendigt at sætte kontingentet op, så 
længe vi klarer os. Men vi kan selvfølgelig 
blive presset til det af medlemmerne. -  
Hertil bemærkede Arne Østergaard, at de, 
der følte, at de betalte for lidt, kunne sen­
de penge til bladet; det ville lette dets 
regnskab.

Finn Harlang gennemgik derefter blad­
regnskabet og oplyste, at bladfonden lige 
netop dækkede forsendelse af bladet til 
udlandet. Mange udenlands-soranere er 
pensionister til nedsat kontingent på 55 
kr., og portoen udgør 80 kr. årlig!

b) Karen Jensen gennemgik legatudbe­
talingerne, herunder oplæsning af navne 
på modtagere. Af specielle tildelinger blev 
nævnt, at Erik Hvid Danielsen havde fået 
støtte til offentliggørelse af resultatet af et 
neuroanatomisk forskningsprojekt og Per 
Salling til udgivelse af Soranererindrin-
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ger. Det blev meddelt, at de gamle for­
dringer i Understøttelsesfonden var blevet 
skrevet ned, så gælden nu var reel. Karen 
Jensen opfordrede i øvrigt ansøgere til at 
skrive i rette tid. Der havde i år været for 
mange ansøgere, hvorfor for sent indkom­
ne ansøgninger ikke var kommet i be­
tragtning. -  Det var heller ikke nødven­
digt at skrive mere end én ansøgning, selv 
om der blev søgt flere legater.

Herluf Krog-Meyer spurgte, hvorfor 
legatmodtagere dog ikke kunne fa lov til 
at være anonyme? Denne undren delte 
Karen Jensen; hun kunne blot henvise til 
en generalforsamlingsbeslutning for et par 
år siden. -  Saxtorph ville gerne vide, hvor 
man lettede sin samvittighed, og han fik 
de nødvendige oplysninger.

Regnskaberne blev herefter godkendt.

4. Budget for 1987
Kassereren gennemgik budgettet. Der var 
ingen bemærkninger.

5. Indkomne forslag
Ingen.

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen
Finn Harlang og Erling Kristensen afgik 
efter tur og kunne genvælges -  hvilket 
de blev. Franz von Jessen afgik på grund 
af alder, og som nyt juniormedlem fore­
slog bestyrelsen Mette Birkedal Nielsen 
'86, som valgtes.

Bestyrelsen har herefter følgende sam­
mensætning:

Hans Andersen '51, Mette Birkedal 
Nielsen '86, Charlotte Ciasen '81, Finn 
Harlang '45, Karen Jensen '65, Ib Juul 
'47, Erling Kristensen, Per Salling '73, 
Olaf Teusch '49, Bodil Wille Boisen '66, 
Thyge Winther Jensen '54.

7. Fastsættelse af kontingent
Bestyrelsen foreslog kontingentet uæn­
dret. Godkendt.

8. Valg af revisor
E. Liiders-Thomsen genvalgtes.

9. Eventuelt
Ingen bemærkninger.

Herefter blev generalforsamlingen hævet, 
og filmen »Tvang og Trivsel 1958-80«, 
som kun havde været færdig i ganske fa ti­
mer, blev forevist. Der lød megen latter 
undervejs, og bifaldet var stort bagefter.

Som referent:
Bodil Wille Møller.

Som dirigent:
Arne Østergaard.

Soranernålen
af sølv og forgyldt fås hos hofjuvelér 
A. Dragsted, Store Kongensgade 22, 1264 
København K.

Pris: Kr. 65,-.

Cricketklubben »Soranerne«:
Med Thomas Peterssons tilbagetræden 
som skoleholdets træner overtog klubben 
træningen efter drøftelse med rektor og 
formanden for Soransk Samfund. Uden­
dørstræningen forestår Hans Henrik Nis­
sen med bistand af Jimmy McClure, 
indendørstræningen af Ole Hiickelkamp, 
assisteret af Jørgen Eliassen. Interessen 
for cricket på skolen er i stigning. O. H. 
har i vinter arrangeret turneringer med 
klubber fra Sorø, Slagelse, Ringsted og 
Herlufsholm. Et af vore hold spillede sidst 
i marts et par kampe i den fremragende 
nye sportshal mod et godt fungerende 
skolehold. Bestyrelsen takker trænerne 
for deres store indsats, rektor for solid op­
bakning og Soransk Samfund for økono­
misk støtte. Skolens indendørssæson slut­
ter forresten med en kamp med deltagelse 
af 15 lærere, som efter eget ønske nu vil 
se, hvad cricket er!

Velkommen til en ny sæson.
Med venlig hilsen fra bestyrelsen

Flemming Balstrup, formand.
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Upassende kendsgerninger
A f Hagen Hasselbalch (S 33).

Det er mig en udsøgt'tilfredsstillelse at 
irritere åndsmafiaen. Det lykkes somme 
tider, så får jeg en masse vrøvl, og jeg bli­
ver ikke inviteret til dens fester.

FIRENZES ÅNDSMAFIA nægtede at 
kigge i Galileis' ugudelige instrument.

Skulle Jupiter have måner? -  Hvor 
upassende. Hvor kætterisk. Vi må skåne 
folket for slig vranglære.

I dag er åndsmafiaen verdensomspæn­
dende, stærk og farlig som aldrig før. Dens 
hårde kærne dannes af videnskabsmænd 
og -kvinder -  ikke de store enere, men de 
små og de mellemstore. De fleste arbejder 
for krigsindustrien -  eller, som det kaldes 
med et mere lækkert ord, forsvaret. Det er 
der penge i.

Videnskabens små og mellemstore tem­
peltjenere er i dag herrer i åndernes rige. 
Deres rationalistiske paroler styrer alt 
åndsliv. De kontrollerer medierne og 
hjernevasker informationsforbrugerne -  
alle os almindelige mennesker. Vore 
stemmer bæver af ærefrygt, når vi siger 
»en række forskere har fastslået ...« eller 
»nu har videnskaben fundet et stof, som 
...« eller »... snart være i stand til at 
transplantere ditten og datten«.

Det hvidkitlede præsteskab er blevet 
hovmodigt af den dyrkelse, det er gen­
stand for, og det forsvarer sine skanser 
med ildhu og snedighed. Alt, hvad der 
strider mod de rationalistiske dogmer, 
alle de upassende kendsgerninger, bliver 
latterliggjort, bortforklaret, undertrykt, 
fortrængt, som var det Jupitermåner.

ÅNDSMAFIAEN er farlig, fordi den hol­
der verden fast på katastrofekursen. Det 
rationalistiske paradigme har nok en øko­
nomisk dimension, men ingen etisk. Det 
har avlet velsignelser, men det har også 
skabt overbefolkning, elendighed, miljø­
ødelæggelse og livsijendsk teknologi, og

det har bragt menneskeheden til randen af 
kollektiv selvudslettelse.

Åndsmafiaen er en ond magtstruktur. 
Gid den må brænde op indefra, som et 
menneske, der går op i røg.

Det er nemlig et interessant faktum -  
upassende og derfor interessant -  at nogle 
mennesker uden videre går op i røg. Det 
sker ikke hyppigt, men det sker. I døds­
attesten kommer der naturligvis ikke til at 
stå et ord om selvantændelse. »Død ved 
forbrænding«, det er i orden.

Fænomenet er gådefuldt. Og det er 
svært at studere, fordi tilfældene er fa. 
Næppe nok til at forstyrre åndsmafiaens 
nattesøvn.

Jeg har meget mere at sige om upassen­
de fakta -  så meget, at jeg af pladshensyn 
vil bruge forkortelsen UF.

Jeg har blandt andet oplevet -  og fortalt 
om det i en kronik -  hvordan DR under­
trykte en radioudsendelse om reinkama- 
tionslæren, en doktrin, der har et viden­
skabeligt aspekt, idet den er forbundet 
med det fænomen, man kalder ekstracere- 
bral erindring -  et emne, man kan forske 
i. Men ak -  det er et UF.

Min kone og jeg kender en belgier, 
André, som midt i 1970erne blev angre­
bet af dissemineret sclerose. Sygesikrin­
gens lægeråd undersøgte ham på kryds og 
tværs, konstaterede fremskreden degene­
ration af de myolitiske væv, fandt ham 
totalt uegnet til enhver form for arbejde 
og indstillede ham til fuld invalidestøtte. 
Han fik besked om ikke at møde op til de 
gængse kontroleftersyn hvert andet år, for 
sygdommen var uhelbredelig.

André satte sig selv på fastekur. I fem 
perioder på op til 38 dage levede han af 
vand. Så var han rask. UF!

Nuvel -  sclerose kan være svær at diag­
nosticere; og een svale gør ingen sommer. 
Alligevel forekom tilfældet mig interes­
sant. Jeg følte trang til at skrive om det.

90



Måske ville en og anden ulykkelig scle- 
rosepatient fatte håb, prøve kuren? Den 
er ufarlig, hvis den bliver gennemført 
under lægekontrol. Jeg spurgte kronik­
redaktøren ved en velanskreven skandina­
visk hovedstadsavis, om han var interes­
seret. »Nej, for Himlens skyld!« sagde 
han, »sikke en masse ballade, vi ville fa!« 
Så prøvede jeg et tidsskrift, et i øvrigt 
glimrende tidsskrift. Redaktøren returne­
rede mit brev med en håndskreven fod­
note: »Jeg vil ikke være med til at sætte 
falsk håb i ulykkelige mennesker«. En 
nær ven, mafioso, men fin og god, gav 
begge redaktører ret og sigtede mig (i al 
venskabelighed) for sensationsliderlighed 
og forfængelighed. »Ingen er nogensinde 
kureret ved faste«, tilføjede han. (Han er 
knyttet til en stor medicinalvarekoncem). 
-  Så historien om Andrés helbredelse blev 
undertrykt... indtil den blev trykt. Impri­
matur!
DRYPSTENSHULER KAN være fanta­
stiske: Spørg bare Aladdin!

Som enhver ved, dannes drypsten ved, 
at nedsivende vand fordamper og afsætter 
sit indhold af mineralsk salt, i reglen kalk 
på spidsen af den allerede forhåndenvæ­
rende stalaktit. Det vand, der ikke når at 
fordampe, drypper ned på hulens bund, 
hvor en stalagmit efterhånden vokser op. 
Efter årtusinders vækst, en centimeter 
eller mindre i århundredet, kan stalaktit 
og stalagmit mødes og danne søjle.

Stalaktitter og (især) stalagmitter kan 
antage utrolige former, organiske former, 
de minder om svampe, kålstokke, koral­
ler, elefanter, katte, løver, kutteklædte 
munke. Fantastisk at se. Man far en sær 
fornemmelse af, at et eller andet formska­
bende princip er på spil i det livløse mine­
ral -  et princip, som ligner det, der styrer 
den befrugtede ægcelles vækst til voksent 
individ. Et livsfelt -?

Det er imidlertid drømmerier, der ikke 
kan forurolige åndsmafiaen.

Men hvad med skæve stalaktitter? Sta­
laktitter, der vokser skråt ned, eller vand­
ret ud til siden, eller skråt op? Som er gan­
ske ligeglade med tyngdeloven?

»Det er nemt at forklare«, sagde en ma­
fioso, lige så sympatisk som førnævnte, 
»der er engang sket en vulkansk omvælt­
ning, så det område, hvor hulen er, har 
fået en anden orientering i forhold til lod­
linien«.

Han havde aldrig været i Cova del 
Hams , Fiskekrogsgrotten på Mallorca. 
(Kom der heller ikke senere).

Jeg gjorde gældende, at så måtte alle 
stalaktitter være knækket til samme side. 
Og at de stalaktitter, der var tale om, vok­
sede som planter, som træers grene, opad 
mod den usynlige himmel, opad mod syn­
kende entropi...

»Der kan jo være nogle luftstrømme«, 
sagde han irriteret.

Luftstrømme? Små, lokale, tynde, hid­
sige luftstrømme, der kringler sig rundt 
mellem hinanden i alle mulige retninger? 
Dybt nede i hulens gravagtige ro? -  Ak, 
denne krampagtige trang til at bortforkla­
re mysterierne, til at holde videnskabens 
strålende image frit for pletter! Den virker 
helt patetisk.

»Videnskabsmændene skal nok finde 
en forklaring«, hvæsede min ven og skif­
tede emne.

Han gik aldrig ned i Fiskekrogsgrotten. 
Men det kan enhver gøre -  enhver, der 
tør.

Så vidt småtingsafdelingen.
Nogle UF'er er så gigantiske, at ingen 

lægger mærke til dem.
To eksempler:
(1) Verdens floder fører enorme mæng­

der af salt -  eller rettere natrium- og 
klorioner -  ud i verdenshavene.

Men verdenshavenes saltholdighed, de­
res indhold af Na+ og ClX, har ikke æn­
dret sig i 500 millioner år.

Hvad er forklaringen?
(2) Universet opstod som bekendt ved 

The Big Bang, Det Store Knald. (Skabel­
sesakten?.

Denne proces kunne akkurat lige så 
godt have udviklet sig på 23.000.000 an­
dre måder (eller er det et andet »astrono­
misk« tal? Det er uvæsentligt) -  som alle 
ville have resulteret i et grusomt rod og
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SRI* LYSSKILTE får din 
forretning til at virke mere 
iøjnefaldende, præsentabel, 
tiltrækkende... og den vil 
blive set -  dag og nat:

SRI* LYSSKILTE er 
fremstillet på bag­
grund af højtudviklet 
og rationel teknik på 
moderne fabriksanlæg.

Rekvirer vort 
farvekatalog 
-  eller et besøg af 
en SRI*-konsulent!

*  LYSSKILTE
*  LYSFACADER
*  SPOILERS
*  BILTAGSKILTE
*  BOGSTAVER
*  NEON
*  BALDAKINER
*  MARKISER

Hovedkontor : 
Øresundsvej 7 
6715 Esbierq N

Vest for Storebælt, tlf. 05 14 3333  
Øst for Storebælt, tlf. 01 578833



sprænge sine rammer. Den må finde et 
nyt sted at stå. Den må finde en etisk 
dimension. Den må træde i livets tjeneste. 
Dens mål må være menneskehedens over­
levelse i samklang med moder jord.

Det bliver de stores sag -  videnskabens 
riddere uden frygt og dadel, enerne, hvis 
storhed bunder i ydmyghed.

De er allerede på vej ind -  »det nye pa- 
radigme«s kvinder og mænd.

Men de må skynde sig. Tiden er knap. 
Toget suser af sted ...

Berlingske kronik 3/2 85.

Tag med på alle tiders tur i Sorø og omegn
En chance for at indhente, hvad du måske har forsømt i din skoletid!

På forslag af Mogens Boisen (S 27) har Soransk Samfund planlagt en pilgrims­
færd pr. bus i Sorøs omegn

søndag den 30. august
med følgende program:

Mødested: Kl. 10,00 på Store Plads i Sorø.
Her holder en bus og venter. Den kører til Bjernede rundkirke, Fjenneslevlille 

og Vester Broby kirker, som beses udvendigt og indvendigt (forbehold for guds­
tjeneste).

Frokosten indtages på Kongskilde Friluftsgård.
Madpakker kan medbringes, men man kan også fa frokost, bestående af sild, 

en lun ret, to slags pålæg og ost. Pris: 45 kr.
Pilsner koster 12 kr., snaps 12 kr. og kaffe 10 kr.
Kl. 13,15 fortsætter busturen til Nordruplund, som ejes af Sorø Akademi, og 

turen slutter med et besøg på Tersløsegård ((entré 5,- kr.).
Bussen er i Sorø igen kl. 15, hvorefter der er besøg i Saxos celle i Klosterporten 

og derefter i kirken og den ny sportshal.
Minimum 30 deltagere. I så fald koster bussen 51 kr. Kan vi fylde den = 46 

deltagere, er prisen 35 kr.
Tilmelding til kassereren Finn Harlang, Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh.

K., ved indbetaling af 50 kr. i check, som returneres i tilfælde af manglende til­
slutning. Husk at meddele, om der ønskes frokost, som først betales på Frilufts- 
gården.

NB! Seneste frist for tilmelding er den 10. august.
Vel mødt! Koner og børn er velkomne.

Karen Jensen og Svend Ranvig, 
arrangører.

ikke i et fint ordnet univers. Udviklingen 
»valgte« en vej, der førte til galaksler og 
til stjerner med kredsende planeter (og 
måner), og til livsbetingelser, og til liv og 
ånd og avisartikler og harmdirrende læ­
serbreve.

Så liv og ånd er et UF. Festligt!
Videnskaben skal nu nok finde en for­

klaring på dette UF, og på alle de andre -  
eller mange af dem. Men skal forklarin­
gerne være sande, skal de være andet end 
bortforklaringer, så må videnskaben
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Teatertur i Rusland A f Kurt Bresson (S 45)

Der er ingen tvivl om, at der er meget stof 
at hente hos os gammelsoranere, som er 
havnet i lande udenfor DK. Der ligger en 
udfordring i at fortælle dette lille blads læ­
sere en god historie. Molin har lagt for 
med sit indlæg på kryds og tværs i Afrika. 
Udmærket.

I det følgende kan jeg fortælle om mit 
besøg i Rusland for nogle år siden, en 
»teatertur« Leningrad/Moskva.

I Leningrad besøgte jeg en russisk pro­
fessor. Det var en vinterdag, frost minus 
25 gr. C, stille sol, islagt Nevaflod og 
Peter-Poul fæstningens gyldne tårne, dér 
hvor Dostojevski var fængslet, en barba­
risk tid, som kustoden sagde.

Dette var stemningen, da jeg i en taxa 
kørte til Pavlovinstituttet. »Hvor ligger 
det«, spurgte jeg min rejsefører, en ung 
russer, som kunne perfekt dansk, selvom 
han aldrig havde været i DK, men kun 
studeret i 5 år her på et institut. »Det ved 
jeg ikke«, var hans afvisende svar, og jeg 
spurgte i hotellets reception. »Det ved jeg 
ikke«, sagde de, og taxachaufføren kørte 
en times tid rundt, før han fandt det. Her 
gik jeg ind ad en forkert dør og havnede i 
et militærkontor. Heldigvis var de optaget 
af noget andet, så jeg kom hurtigt ud og 
fandt hovedindgangen, op ad trappen til 
en stor mørk hal fra før århundredskiftet, 
da Pavlov selv levede. 2 babuskaer sad i 
garderoben og frøs. Jeg spurgte efter pro­
fessor K. »Han er optaget«, sagde en tid­
ligere officer, rank og rødmosset. »Hvem 
er du?«, og han fyrede en hel masse 
spørgsmål af, vant til forhørsteknik. Dr. 
K. er optaget, det vil tage flere timer, før 
han kommer. »Så venter jeg«, sagde jeg og 
satte mig med det glas Tjai, damerne kom 
med på en lille bakke med en hvid papir­
serviet. Søde varme øjne.

Langt om længe, hvor jeg sad i Tjekov- 
kulisser og så folk gå med stiger og maler­
bøtter, med papirer eller hænge pelsfrak­
ker på knager, kom min officer og sagde: 
»Denne vej«.

Og jeg blev ført ind i et portnerlokale 
med tre stole omkring et bart solidt træ­
bord med blyanter i en Carlsbergdåse. 
Hjemlig hygge! Ind kom en lille mand i 
for stort tøj, min professor K., som jeg ud­
vekslede nogle forskningserfaringer med, 
noget om øjenfænomener ved påvirkning 
af det indre øre, galvanisk nystasmus. Det 
så ud, som om han var hentet ind fra en 
lejr udenfor byen, og da jeg spurgte ham, 
om jeg måtte se hans forsøgsopstilling, 
blev jeg høfligt afvist af portneren, min 
officer, som var der hele tiden, emnet var 
for hemmeligt i astronautmedicinens før­
ste dage. Døren gik op -  og ind kom nu en 
ung mand, som var tilkaldt som tolk, da 
samtalen gik trægt og forsigtigt. Vi var så 
fortsat 3, da portneren blev afløst, og vi 
fortsatte i en time mere gelinde. Herefter 
tog vi en hjertelig afsked med hinanden og 
blev enige om at sende vore artikler os 
imellem fortsat; jeg fik aldrig noget!

Ude på gaden bagefter fulgtes jeg med 
tolken til hotellet, som viste sig at ligge ca. 
10 minutters gang fra instituttet. Køre­
turen med taxaen havde været udmærket, 
men overflødig.

Vi talte om vind og vejr og Danmark. 
Så sagde jeg: »Er du KGB?«. Som svar 
spurgte han: »Er du spion?« Jeg fik bug­
seret ham ind på hotellet, hvor det viste 
sig, at han kendte en hel masse, der stod 
rundt omkring i foyeren mellem hotellets 
mylder af gæster.

Pludselig, som om han så noget, rejste 
han sig og fik travlt. »Jeg følger dig«, sag­
de jeg, og vi nærmest løb derfra, hen til en 
kælder, hvor der var en studenterkafé og 
fik tjai med stenkage.

Han fortalte nu om sin polske mor og 
russiske far, der var død i lejr, og jeg om 
Danmark og Sorø og Birkerød, dengang. 
Så sagde jeg: »Er du KGB, jeg er nemlig 
ikke spion«. »Ja«, sagde han og viste mig 
sit kort. Jeg sagde til ham: »Jeg har meldt 
mig ind i partiet og slog reversen på min 
frakke til side og viste ham et emblem
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med Lenins profil og en rød fane. Han sä 
på mig, gravalvorlig og sagde: »Du har 
meldt dig ind i Lenins pigespejderkorps. 
Lad os gå«. Udenfor Admiralitet spurgte 
jeg: »Må jeg fotografere dig som minde«. 
»Ja, det er i orden, så må jeg tage et af 
dig«. Og han tog kameraet og stillede sig 
op. Bagefter skiltes vi, hurtige venner. Da 
jeg kom hjem og skulle skifte film så jeg, 
at den var taget ud af kameraet.

Moskva
I Moskva var der mørkt og koldt. I en ni­
che på hotellet stod der en lille sort­
smusket mand. »De har dig«, tænkte jeg, 
»du kommer aldrig hjem fra denne tur, 
hvordan skal det gå min datter alene her 
blandt fremmede? Og med KGB«. 
»Hvem er du«, spurgte jeg. På gebrokkent 
engelsk sagde han: »Mit navn er B. W.«. 
Jeg havde før set et fotografi af ham fra 
hans tid i Sibirien, sendt til vor Amnesty- 
gruppe i Holte, som ville forsøge at fa 
familien ud af Rusland, derfor min kon­
takt. »Lad os køre hjem til mine venners 
lejlighed«, sagde B, og vi satte os i en taxa, 
hvor der på forsædet sad en dame, der 
skulle i samme retning. På bagsædet sagde 
B. til mig: »Du ser for ung ud, du skulle 
prøve et par år i Gulag«. Han var da selv 
kun 36, men hærget af 15 år i lejre og for­
visning. Damen vendte sig om og sagde til 
B.: »Du taler for dårligt engelsk«. Straks 
standsede han taxaen, betalte, og vi steg 
ud i den russiske vinter og løb i mørket i 
dyb sne, forbi Dynamo stadion hen til 
hans venners lejlighed, ca. 1 time derfra.

Her blev der ikke taget chancer, vi fik 
filttøfler på og talte dæmpet om dissiden­
ters og jøders dårlige vilkår. De bad om at 
få tilsendt små slettetavler, som de kunne 
sidde og skrive på, i stedet for at vi skulle 
være ængstelige for vægmikrofoner. Vi 
repeterede forhistorien, at B.W. var blevet 
adopteret som samvittighedsfange, og at 
vi først efter flere års ihærdig brevskriveri 
fik kontakt, og på denne måde fik dette 
møde i stand. BW var kommet illegalt til 
Moskva fra en Kolkhos ca. 300 km væk. -

Sahkarov havde opfordret ham til at søge 
udrejse til Israel, måske til DK, og ven­
nerne i lejligheden støttede dette, de kun­
ne ikke hamle op med KGB's infamiteter. 
Rummene, vi var i, var fattigt udstyrede, 
men med billeder af Sakharov, hvis kreds 
de tilhørte. Det var dengang højkontro­
versielt stof, mindre nu, derfor kan også 
denne historie fortælles. Da vi havde væ­
ret sammen til langt over midnat og for­
søgt at analysere BW's rejsesituation, som 
jo ikke så for lys ud, gik jeg gennem nat­
ten ledsaget af matematikeren Juri Schi- 
kanovich, som i skrivende stund sidder i 
en lejr på 4 år og lider nød. Han var, da 
jeg så ham, blevet prøveløsladt fra psykia­
trisk afdeling i Moskva, hvor de havde be­
handlet denne begavede matematiker 
med de tunge stoffer for samfundsscizo- 
freni.

Rundt om i trappeopgangene så vi an­
sigter, der stirrede på os. »Er det KGB«, 
spurgte jeg naivt. Han så blot på mig med 
sine trætte øjne og nikkede.

Den næste dag tog jeg derud igen for at 
møde Sergei Kovaljovs kone. Han selv 
sad på 5 år i en lejr, en anerkendt hjerte­
fysiolog, som blandt andre Pasteurinsti- 
tuttets professorer havde forsøgt at inter­
venere for. Konen levede af at rydde op i 
et bibliotek i forstaden i det kvarter, hvor 
vi mødtes samt af de tilskud, vennerne 
havde til overs for hende og deres mindre­
årige søn. Alle hjalp hinanden. Jeg selv 
kom med 300 rubler i strømperne, og jeg 
syntes, de knirkede, så hele Moskva kun­
ne høre det. Men de kom godt til rette for 
hende og barnet.

Nu er den familie efter 8 års adskillelse, 
hvor hun måtte besøge ham een gang om 
året (på 2 meters afstand), atter samlet i 
en lille landsby langtbortistan i Sibir 
under opsyn og lever af skovarbejde.

Tilbage er der at sige, at vor ven BW 
pludselig fik udrejsetilladelse, og efter for­
skellige fiksfakserier nu bor i København 
på snart 10. år vel etableret som bibliote­
kar og forfatter og som tungtvejende med­
lem af Amnesty.

Hvordan kom jeg selv ud af Rusland?
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Meget nemt, med fly til Arlanda ved 
Stockholm. Først da kunne jeg ånde lettet 
op, syntes jeg og så mig rundt. Jeg var 
havnet på vor egen planet igen fra en total 
forskellig verden.

»Tanker er ikke toldfrie«, tænkte jeg, 
»nogle betaler endog med sit liv«.

Kurt Bresson.

Frokosten 2. april 1987
Det var en lille, men endog særdeles ud­
søgt skare, der samledes på »Prag« i det 
lille lokale ud mod Amagerbrogade; men 
folk blev ved med at komme dryssende, 
og så endte det jo, som det endte.

Harlang præsiderede, og på grund af 
selskabets størrelse undlod vi ceremonier­
ne -  Staunings undervandsbåd blev på 
land. I stedet for den sædvanlige platte fik 
vi den usædvanlige, som tjenerinden ud­
trykte sig til den midt i det hele ankom­
mende Saxtorphs tydelige forvirring -  
han revancherede sig ved som sædvanligt 
ikke at kværulere, men at have ret i én 
uendelighed. Anretningen kaldtes i øvrigt 
»lille forretningsfrokost« (uden plastic­
kort)! og bestod af et par marinerede sild, 
der skulle skamme sig, skulle de, men vi 
var jo sultne, et glimrende stykke stegt ko 
og en Sarah Bernhardt (med kaffe), der 
var mindre end sine navne -  hvis jeg må 
sige det sådan.

Undertegnede, der bar ansvaret for den 
manglende frokosttaler, kompenserede 
ved at medbringe en afskrift af et hidtil 
utrykt erindringsmanuskript fra Sorø og 
oplæse en samtidig beretning om de dra­
matiske begivenheder i 1848-49, da den 
franske konge Louis Philippe blev arreste­
ret i Slagelse, da hertugen af Augusten­
borg nær var blevet fanget hos prof. Peder 
Hjort i Sorø, og da Ingemann på et hæn­
gende hår var faldet i kampen for Slesvig 
med våben i hånd -  historiens vingesus 
mærkedes i nakkehårene! I øvrigt var det 
en af de roligt henflydende frokoster, hvor 
snakken sprang bordet rundt fra stikord

til stikord, og det blev langt over normal 
tid, før vi antastede Erik den Røde.

Da vi sad der, omtalte Saxtorph en 
svensk fjernsynsudsendelse, der var bragt 
en uges tid tidligere, omhandlende gamle 
herbarier. Pragtstykket i denne udsendel­
se, det ældste, der blev vist frem, var et 
herbarium fra Sorø fra 1600-tallet; kan 
det mon stamme fra Stephanii bo?

Til sidst en poetisk forespørgsel: ved 
nogen af læserne, i hvilken (soransk?) 
sang fra ca. 1890 eller før de følgende lini­
er stammer?

»Hvor rosenblad og nældeblad 
har lige gyldne sømme ...«.

Til stede var, ud over de nævnte, Æres- 
Fink, Tholl, Kiesow og Rantzau samt De­
res ærbødige

Per Salling.

Frokosten den 7. maj
Arrangementet var på sammenbruddets 
rand: Vi mødte talstærkt frem og blev pla­
ceret ... oppe i restauranten! Det gamle 
problem med det svingende besøgstal (i 
april var vi kun 8, i dag 27!), havde faet 
restauranten til at opgive det herligt dæk­
kede langbord i eget, forsænkede lokale, 
men heldigvis greb formanden ind, og vi 
fik -  og far fremover som tilforn -  vort 

chambre séparée!
Stemningen var i øvrigt herlig, et glas øl 

gjorde ventetiden kort, og endeligt bænke­
de klang vor sang som aldrig før, dog 
bemærkede indviede, at »Staunings un­
dervandsbåd« (»... der glider baaden lang­
somt under vandet (!) ...) stadig er i funk­
tion! Til gengæld var hverken Stauning 
eller Tholl nærværende -  oh, det var en 
skam.

Blandt de fremmødte taltes én evigung 
pige, én hyper- plus to dobbelt- soranere 
(dvs. sådanne, der både har været elever 
og lærere på skolen), to tidligere samt én 
nuværende formand, én tidligere rektor 
på skolen samt tre æresmedlemmer! Det 
store fremmøde fandt sin naturlige forkla­
ring i Aage Kann Rasmussen som annon­
ceret foredragsholder. Kann havde valgt
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Siam som emne for sit foredrag, ganske 
naturligt, da det er det land, udenfor Dan­
mark, hvori han har boet længst (se 
»Soraner-Biografier 1901-60, 3:14-15), 
og hvor han selv ved adskillige lejligheder 
har været til stede, når bemærkelsesvær­
dige hændelser udspilledes. Interesserede 
henvises i øvrigt til Kanns imponerende 
arbejde »Danske i Siam 1858-1942«, ud­
givet af Dansk Historisk Håndbogsforlag 
1986, anmeldt af Svend Ranvig i Soraner- 
Bladet, oktober 1986, side 149.

Kann lagde i sit foredrag vægt på et hi­
storisk overblik over det interessante land 
Sayam, der i dag også kaldes ved sit andet 
navn Muang- Thai, Thailand, dvs. det frie 
land, en ganske dækkende betegnelse for 
landet, der aldrig har været underlagt en 
europæisk kolonimagt (!), selvom England 
og Frankrig til tider har rumsteret ved 
grænserne. Siams nyere historie har været 
knyttet til Danmark blandt andet gennem 
kaptajn H. N. Andersens virke, han kom 
til landet i 1873, stiftede i 1884 i Bangkok 
firmaet »Andersen & Co.«, der i 1897 
dannede grundlaget for Det østasiatiske 
Kompagni, hvori Andersen (senere etats­
råd) blev administrerende direktør. Kann, 
der intet har haft at gøre med ØK, var 
administrerende direktør for Christiani & 
Nielsen i Bangkok fra 1933 til 1946.

Kann dvælede ved Siams interessante 
kongehistorie det sidste par hundrede år. 
Det endnu regerende dynasti kom til mag­
ten i 1782, og i midten af forrige århun­
drede afsluttede landet handelstraktater 
med de europæiske magter (fra 1855 med 
England). Mange europæere, herimellem 
mange danske, fik stillinger i landet. 
Kann fortalte mange interessante og for 
os yderst fremmedartede enkeltheder fra 
det kulturelle og religiøse liv, hvor »det 
forudsagte øjeblik« for indvielsen eller 
igangsætningen af noget betydnigsfuldt 
(f.eks. ceremonien ved et tempels indviel­
se eller en konges tiltrædelse) har fatal 
betydning! -  Formanden takkede for det 
interessante foredrag, »der belyste histori­
ske forløb på en helt ny måde«, og efter en 
del spørgsmål og svar fik Per Salling

ordet for en kort, men meget morsom op­
læsning af Christian Uldalls (S 1863) op­
levelser på Sorø Akademi i det Herrens år 
1861. Salling har fundet Uldalls manu­
skript på Sorø Akademis Bibliotek i for­
bindelse med sit arbejde på en antologi af 
soranske erindringer 1822-1962. De ko­
stelige oplevelser inspirerede Saxtorph til 
et nyt soransk ord: Soroligans!

De 27 fremmødte var: Herluf Krog 
Meyer 09 æresmedlem, C. C. Andersen 
14, Aage Kann Rasmussen 22 æresmed­
lem, Knud Hauerslev 23, Svend Kamman 
27 æresmedlem, Otto Schousboe 28, Arne 
Østergaard 29, Erik Bergstrom og Car­
sten Jepsen 30, Peter Waagstein 31, Aage 
Krebs og Erik Liiders- Thomsen 32, Peter 
Martens og Niels Erik Weiss 34, Pia 
Frandsen 35, Paul Rantzau 37, Niels 
Matthias Saxthorph 40, Fin Harlang 45, 
Ib Juul 47, Knud Holst Andersen og Erik 
Lemke 54, Knud-Erik Brandstrup 55, 
Niels Hvas s 59, Per Salling 73, Lars Dal- 
gaard 78, Søren Tolstrup Christensen og 
Erik Jensen 82.

Nogle gik til »Erik den Røde«, hvor en 
soraner -  hvis anonymitet respekteres -  
sad og ventede på os. Det blev et fortræf­
feligt Nachspiel!

Paul Rantzau.

Soranerfrokosten 
i juli aflyst
Da restaurant »Prag« har ferielukket i 
juli, bortfalder julifrokosten; hårdt bela­
stede frokostmisbrugere, der frygter absti­
nenser, mødes i stedet ganske uformelt på 
»Ravelinen« (Torvegade, midt ude i Chri- 
stianshavns voldgrav) 2. juli kl. 12 og op­
fører sig, som de plejer -  så far vi nok øje 
på hinanden!

Augustfrokosten finder sted som sæd­
vanligt på »Prag«, under helt normale 
former.

Per Salling.
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CARL J. JAKHELLN (S 33)
27. august 1914-25. april 1987

Generalkonsul Carl J. Jakhelln er død, 72 
år gammel.

Et sorgens budskab er kommet fra Ali­
cante i Spanien. Budskabet vækker så 
mange tanker, følelser og minder hos 
dem, som sad sammen med ham i Sach­
senhausen. Der er ikke så mange af os 
igen.

Jakhelln blev tidligt arresteret -  havde 
fangenummer 318 på Grini -  og blev alle­
rede høsten 1941 sendt til Tyskland. Han 
kunne således give -  og han gav -  værdi­
fuld hjælp og gode råd, således at medfan­
ger blev bedre i stand til at mestre livet og 
situationerne både på arbejdsstedet og i 
lejren. Han var hjælpsom og uselvisk. 
Han delte med os andre uden tanke på 
genydelse. Med sine usædvanlige sprog­
kundskaber kunne han tale med fanger af 
alle nationaliteter.

Carl J. Jakhelln var en sjælden helstøbt 
personlighed med et intellektuelt mange­
fold. Med sine livgivende og tankevæk­
kende samtaler gav han dagen og livet 
mening. Han skrev vers, lavede kryds­
ordsgåder og lange lister med fremmed­
ord, som skulle defineres. Han blev i 
sandhed livets lys i dødens, med en liv­
givende trøst og skabende tro på at over­
leve. Lidt af hans inspirerende og rige tan­
keverden kommer frem i hans bidrag til 
bogen »Tre fra Sachsenhausen«, som kom 
ud lige efter krigen.

Han levede både i lejren og årene der­
efter et aktivt og meningsfyldt liv og kun­
ne nok med Corneille sige: »Den fulde 
glæde kommer med aftenen til den, som 
har forstået at bruge dagen vel«. Jo ældre 
man bliver, desto mere tænker og lever 
man i fortiden og sammen med menne­
sker, som har betydet noget for een, givet 
een mange glæder og givet livet indhold. 
Nu er også Carl J. Jakhelln gået ud af ti­
den, men han vil -  som det værdifulde 
menneske han var -  altid leve i mine tak­
nemmelige tanker og i mit sind.

Fangenr. 61505 Peder Nordbye.

Generalkonsul Carl J. Jakhelln var født i 
Belgien 27. august 1914. Som diplomat­
søn voksede han op i Rusland, Argentina, 
Frankrig og Danmark og kom til Norge 
efter først at have aflagt studentereksamen 
ved Sorø Akademi. Han studerede social­
økonomi, kunsthistorie og sprog ved Uni­
versitetet i Oslo indtil han i april 1941 
blev taget til fange. Efter kort tid i Møller­
gaten og på Grini blev han deporteret til 
Tyskland og Sachsenhausen, hvor han 
sad resten af krigen. Han begyndte i uden­
rigstjenesten i august 1945. Fra 1948 til 
1960 havde han permission for at arbejde 
som international tjenestemand ved FN, 
og tjenestegjorde i New York, Sydkorea, 
Laos og Togoland. 1 1960 vendte han til­
bage til udenrigstjenesten som ambassa­
deråd i København, og derefter som gene­
ralkonsul i Marseille, Bremen og Le 
Havre.

KAJ LUND
16. marts 1916-16. april 1987 

Kaj er død. Min gamle ven fra han blev 
optaget i l.g. på Sorø til studentereksa­
men 1935, så boede vi sammen i Køben­
havn under jura-studiet, til han blev cand. 
jur. i 1941 og blev gift med Lisa.

Vi kom stadig sammen, i de senere år 
dog knapt så tit, han blev mere indesluttet 
efter Lisa's død i 1973. Men han var altid 
med ved vore sammenkomster ved jubi­
læerne i Sorø og de årlige møder hos Tyn­
deskov.

Han var skolens duks i 1935, og meget 
vand er løbet i stranden siden da. Vi vil 
altid savne ham!

Max Ebert (35).

Soranske dødsfald juni 1987
PREBEN GRAM FRANDSEN (S 44) 
6. februar 1926-4. maj 1987 
MOGENS JULIUS CLAUSEN (S 26)
21. februar 1908 -  7. maj 1987 
SVERRI DAHL (S 28)
31. marts 1910-M aj 1987
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Sven Erik Worms Sorøfilm
Under den noget provokerende titel: 
»Tvang og Trivsel -  Sorø Akademi 
1958-80« har lektor Worm i samarbejde 
med Det danske Filmværksted i Køben­
havn og med økonomisk støtte af Velux 
Fonden af 1981 og Faxe Bryggeri nu fået 
sin Sorøfilm færdig. Den første kopi kun­
ne fremvises på generalforsamlingen i Tre 
Falke, og lørdag den 23. maj havde den 
officiel premiere i Victoriateatret i Sorø 
for et veloplagt publikum på over 200 
med større eller mindre tilknytning til 
Akademiet.

Desværre var det første forevisnings­
apparat ikke godt, men takket være Faxe 
Bryggeri, der gratis havde leveret det ved 
en sådan lejlighed fornødne fadøl og vand, 
blev programmets to sidste punkter ha­
stigt byttet om, så de 20 minutters vente­
tid på et nyt apparat forløb på bedste 
måde. Tak, Faxe!

Programmet bød i øvrigt først på en 
sangafdeling på en halv time af kammer­
koret »Hymnia«, der består af musikstu­
derende ved musikkonservatoriet og uni­
versitetet i København, dirigeret af Poul 
Emborg (hvis far er soraner), som havde 
vist Worm den velvilje at indsynge de 
soranske sange, der er indlagt i filmen: Jeg 
veed et sted, Dulce domum, Kong Frede­
rik, glæd dig i din grav, Når vildgåsen 
larmer og Høje Nord. Kammerkoret 
Hymnia har både i København og i ud­
landet fået fin omtale for deres udmær­
kede præstationer, og nu glædede de for 
første gang et soransk publikum med et 
afvekslende program af høj kvalitet, slut­
tende med biskop Thomas af Strängnäs' 
Frihet år det båste guil som en god over­
gang til selve filmen.

Selve filmen varer 31 minutter, og der 
var almindelig tilfredshed med den ved
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begge hidtidige opførelser. Som årstallene 
viser, koncentrerer den sig om rektor 
Østergaards rektorat og bringer selvfølge­
lig gode billeder af de kendte steder og 
bygningen af det nye alumnat med enkel­
te »stills« fra det gamle hovedbygnings- 
alumnat, fra elevernes fritid: Skiløb, skøj­
teløb på Flommen og på søen, fra bade­
anstalten og en række lærerportrætter til 
akkompagnement af Dulce Domum og 
som noget nyt, i det mindste for lærere, 
dokumentariske billeder fra overskæ­
ringsbålet på Rævebakkerne ved Stens­
bøghuset. Det var ufatteligt, hvor mange 
mennesker, der kunne være på Guis, da 
lektor Mohr arriverede og smækkede Leif 
Strigler en på tæven, fordi han nægtede, at 
han havde tobak på sig, og det havde han! 
Afslutningen på filmen er kongeballet, 
hvor indmarchen her sker til tonerne af: 
Kong Frederik, glæd dig i din grav. Det 
var den eneste måde, vi kunne fa den sang 
med på! Og forøvrigt spillede orkestret 
ved sidste kongebal slet ikke Riberhus-

marchen, men Prins Jørgens march, og 
den kunne selvfølgelig ikke bruges til fil­
men! Meget stemningsfuldt var Worm 
gået udenfor til sidst, og fra de strålende 
ruder hørtes lanciersen klinge ud i natten.

Da filmen til sidst mundede ud i Frede­
rik II's billede i festsalen, og skolemærket 
i farver tonede frem på lærredet, var intet 
øje tørt! Worm bød elegant den store for­
samling velkommen og var synligt lettet 
over, at hans drøm endelig var blevet til 
virkelighed og takkede hjerteligt sine 
hjælpere, hvoriblandt særligt skal frem­
hæves Bjørn Stauning, der ganske vist er 
søn af en soraner (Arne Stauning (R 29)), 
men ikke selv er det. Han blev dog næsten 
omvendt under arbejdet! Hans meget 
store arbejde med at klippe filmen til og 
sætte lyd på er udført meget samvittig­
hedsfuldt og grundigt. Det ser så legende 
let ud, når filmen er færdig, men det kræ­
ver sin indsats.

Til lykke, Worm, med resultatet!
Red.

Soranerstortur til Sorø 1953.
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Gammelsoraner Idrætsdag
Atter i år gennemføres der en idrætsdag for unge og gamle soranere. 
Arrangementet afholdes:

Lørdag den 5. september 1987
For igen i år at øge den aktive deltagerskare vil der blive adskillige aktiviteter 
også for de ikke-idrætsudøvende i løbet af dagen. Hvilke forbliver foreløbig 
arrangørernes hemmelighed!

Dagen forløber således:
-  Morgenmad for cricket og O-løb.
-  Velkomst og frokost for alle idrætsaktive.
-  Sport og andre spændende aktiviteter hele eftermiddagen.
-  »Løbende« salg af forfriskninger.
- T e ,  Kåring og anførertaler i spisesalen (i år gerne morsomme).
-  Middag i skolens nye hal.

Helstegt pattegris på udendørs trækulsgrill.
-  Fest og gøgl med levende musik leveret af Nordeuropas bedste Beatles imi­

tation RUBBER BAND frem til midnat, sponseret af Soransk Samfund.
-  Nachspiel under velorganiserede former i et stemningsfyldt festlokale tæt 

ved Akademiet.

Alle deltagere modtager detailprogram i august måned.
Yderligere oplysninger: Uffe Fink Jensen, 0158 29 59. Lars Olsen, 

01 55 28 80. Klaus Pedersen, 02 92 08 40. Henrik Jelert, 01 58 99 34.

Måske en ide til 
Soransk Samfunds 
125 års jubilæum?

Soraner-slips i mørkeblåt, gråt og sort 
med skolemærket -  kr. 75,00.

Blazer-mærke med guldtrækkeri 
og alt det dyre -  kr. 90,00. 

Soraner-mærket til joggingtøj, 
skjorter m.m. -  kr. 5,00.

Alt inclusive porto.

Send check til: Adjunkt Jon Villadsen, 
K losterporten , 4180 Sorø.
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Tilmelding til idrætsdag den 5. september 1987
(Tilmeldingsfrist den 1. august)

Navn;__ ___ ____

Årgang:___  ____  Tlf.:

Adresse:

Ønsker at deltage i følgende sportsgrene:
(Prioriter 3 sportsgrene med tallene 1-3)

Fodbold___________ O-løb___________ Cricket__________

Volley___________ Basket_________

Hyggemarch Sorø sø rundt________

Der vil blive oprettet pigehold i fodbold, volley og basket.

Antal personer (husk familie og venner):__________

Ønsker at deltage i:
Idrætsdagen (20,00 kr. til adm.omkostninger)
Middag og fest (80,00 kr.) ________________
Idrætsdag, middag og fest (90,00 kr.)
Beløbet vedlægges tilmeldingen, der sker til:

Sorø Akademis Skole 
Administrationen 

4180 Sorø

Husk at mærke kuverten »Venner«.
Kontakt gamle skolekammerater; det er ikke nødvendigt at være medlem af 
Soransk Samfund for at deltage.

Festkomiteen.

Soranske dødsfald juni 1987
CARL JAKHELLN (S 33)
27. august 1914-25. april 1987 
FOLMER STEENBUCH (S 16)
8. august 1899 -  18. april 1987 
KAJ H. Q. LUND (S 35)
16. marts 1916-18. april 1987 
ERIK GUNDELACH-PEDERSEN

(R 27)
16. september 1911-19. april 1987

HOLGER PRIOR-BRUSE (1919)
5. august 1902- 14. oktober 1981

S 87 OBS! S 87
Gratis medlem 

af Soransk Samfund i ét år

Hvis du vil være gratis medlem i ét 
år, få Soranerbladet tilsendt og ind­
bydes til årsfesten i oktober, må du 
udfylde og indsende vedlagte kort 
til kassereren.

Gør det hellere med det samme!
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Fire 40-ars jubilarer
fotograferet med mellemrum hhv. 1947, 1979 og 1984.

Rolf Neergaard, Jesper Ilium, Ole Olsen og Poul Adam Sihm, alle (S 47), har 
holdt sammen siden Sorø-tiden, og de har lagt vægt på at mindes disse sammenkom­
ster ved at blive fotograferet i samme opstilling.
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Vagtmester
KARL HERMANSEN

28. januar 1923 -28 . april 1987

Vagtmester Carl Hermansen er død efter 
at have tjent Sorø Akademis Skole trofast 
og pligtopfyldende i over 40 år. Han be­
gyndte som tjener på Hovedbygningen 
avancerede efterhånden til overtjener, 
hvor han afløste »Lange Karl«, og endte 
som vagtmester. Han var meget hjælp­
som, og alt, hvad han havde ansvaret for,

og det var meget -  i forbindelse med det 
daglige arbejde og Skolens fester, var altid 
i orden, selvom det medførte surt slid og 
overarbejde.

En af hans kolleger sagde en gang til 
mig, at Hermansen var det mest konser­
vative menneske, han kendte, skønt alle 
vidste, at socialdemokratiet stod hans 
hjerte nærmest. Det var helt rigtigt set, for 
Hermansen var principielt modstander af 
alle ændringer i traditionerne, selvom det 
betød ændringer til det bedre for Skolens 
personale!

Han levede og åndede for Skolen og alt, 
hvad der hørte Skolen til, og Soransk 
Samfund har al mulig grund til at være 
ham taknemmelig for stor hjælpsomhed 
og velvilje ved afviklingen af Samfundets 
årsfester på Skolen siden 1962.

Han var sammen med sin kone netop 
flyttet fra den tidligere økonomiinspek- 
torbolig i Hovedbygningens kælder til 
portnerboligen på »Vænget«, der var ble­
vet sat i stand til ham, da døden indhen­
tede ham efter en længere tids snigende 
sygdom, som han tilsyneladende var ved 
at komme sig af.

Æret være hans minde!
S. R.

Landsover- samt Hof- og Stadsrettens 
Skiftekommissions Decisioner

Da Herman Bang (S 1875) gjorde testamente.

(Fortsættelse, se U.f.R. 1913 A. p. 456).
Decision i Forfatter Herman Bangs 

Dødsbo.
Spørgsmål, om det efter de af to Testa­

mentsvidner -  som var bievne førte som 
Vidner over 30 Aar efter Testamentets 
Oprettelse -  afgivne Forklaringer kunde 
antages, at Teståmentsformerne var iagt­
tagne. (Afsagt den 17. Februar 1913).

Den 7. August 1879 oprettede Forfatte­
ren Herman Joachim Bang et Testamen­
te, der bærer følgende Paategning:

At ovenstaaende Underskrift paa nær­

værende Testamente er paategnet i Over­
værelse af undertegnede særlig i dette Øje­
med tilkaldte Vidner, bevidnes herved, 
ligesom ogsaa at vi var samtidig tilstede 
ved Underskriften, og at Testator, da han 
underskrev, var sin Fornuft fuldkommen 
mægtig.

D. u. s.
A. Cantor, candjur., 

Havnegade 49, 2.
Kr. Poulsen, stud. med. & chir, 

Walkendorffs Kollegium.
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I Testamentet bestemmes under § 1 :
»Alt, hvad jeg efterlader, testamenterer 

jeg til Gilbert og Hans Larsen, Sønner af 
Portner Larsen ved Walkendorffs Kolle­
gium, dog undtager jeg herfra de i de sene­
re §§ nævnte mindre betydelige Genstan­
de.«

Efter at der i §§ 2-5 er truffet forskellige 
legatariske Bestemmelser, hedder det i § 
6 :

»De Studier (Note: Der tænkes vel på: 
»Realisme og Realister«, 1879, Red.), 
som det havde været min Agt at udgive til 
Efteraaret, beder jeg Redaktør Møller 
samle, udgive og forsyne med et Forord, 
der meddeler, at jeg vilde have holdt Stu­
dierne tilbage, hvis de ikke var bievne de 
eneste, jeg havde skrevet. Nu faar de gaa 
med, som Udtryk for en Forfatterperson­
lighed, der har gennemgaaet meget for at 
kunde skrive lidt«.

Endelig udtales det i § 7, at Testator 
overlader det til sine Slægtninge at betale 
hans Gæld »vis paa, at de ville gøre det 
hellere end at drage noget fra, hvad jeg 
efterlader til en Familie, der tog sig af mig 
paa en Tid, hvor ingen andre vilde det«.

Efter at Herman Bang den 29. januar 
1912 var afgaaet ved Døden og hans Bo i 
Henhold til kgl. Beviling af 13. April s. A. 
var taget under behandling af Direktør 
Peter Nansen og Overretssagfører Oluf 
Heise som executores testamenti, er der 
opstaaet en Disput mellem paa den ene 
Side to af Afdødes Intestatarvinger, nem­
lig hans Søstre Enkefru Nicoline Holst, f. 
Bang, og Fru Sofie Gøtsche senere er af­
gaaet ved Døden -  hendes Bo, og paa den 
anden Side de to i ovennævnte Testamen­
te indsatte Arvinger, Gilbert og Hans Lar­
sen, af hvilke sidstnævnte bor i Nord­
amerika og har givet sin Broder Gilbert, 
der er Barber her i Staden, Fuldmagt.

Denne disput er nu indbragt til Skifte­
kommissionens Afgørelse.

Striden mellem Parterne hidrører fra, at 
de fornævnte Intestatarvinger rejste Ind­
sigelse mod Gyldigheden af Bestemmel­
serne i Testamentet og paastaa Boet delt 
og opgjort uden Hensyn til dette, medens

derimod Testamentsarvingeme paastaa 
Testamentet som gyldigt lagt til Grund 
for Opgørelsen af Boet.

Indsigelserne mod Testamentes Gyldig­
hed gaa i første Række ud paa, at de i Fr.
21. Maj 1845 § 24 foreskrevne Testa­
mentsformer ikke skulle være iagttagne. I 
saa henseende have Intestatarvingerne 
navnlig henvist til, at af de to Testaments­
vidner -  der begge ere førte under et ved 
nærværende Rets andet Vidnekammer 
optaget Tingsvidne -  har det ene, nu­
værende Professor, Dr. med. Christian 
Poulsen, til Besvarelse af følgende Spørgs- 
maal:

»Har afdøde i samtidig Overværelse af 
Vidnet og det andet Vidne, hvis Navn fin­
des under det i Spørgsmaal 1 ommeldte 
Testamente, underskrevet og vedkendt sig 
dette Testamente?«, og

»Var Vidnet særlig anmodet om at fun­
gere som Vidne ved den i de foregaaende 
Spørgsmaal ommeldte Lejlighed?«

udtalt følgende:
»Vidnet mindes, at han ved den paa­

gældende Lejlighed blev anmodet om at 
komme ind i Herman Bangs Værelse for 
at være Testamentsvidne, og at Herman 
Bang da laa paa en Sofa, og at der var 
Tale om, at Herman Bang dengang gjorde 
sit Testamente. Det Vidnet foreviste Pa­
pir, hvorpaa Vidnets Navn staar, var, 
dengang Vidnet kom tilstede, skrevet og 
tilstede, men hvorvidt Herman Bang un­
derskrev det i Vidnets Overværelse eller 
udtrykkelig vedkendte sig dette, mindes 
Vidnet nu ikke længer.

Vidnet betragter det imidlertid som 
givet, at han (Vidnet), inden han gav sin 
Underskrift, er bleven gjort bekendt med 
Indholdet af den Paategning, hvorunder 
han satte sit Navn, og Vidnet betragter det 
derefter videre som givet, at Herman 
Bang enten har underskrevet eller i hvert 
Fald vedkendt sig Testamentet i Vidnets 
Overværelse«.

Idet bemærkes, at det andet Vidne, nu­
værende Overretssagfører Cantor, har 
besvaret begge de nævnte Spørgsmaal be­
kræftende for sit Vedkommende, maa der
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imidlertid gives Testamentarvingerne 
Medhold i, at der efter de nævnte Vidne­
forklaringers Indhold ingen Tvivl kan 
være om, at Testamentsformeme -  om 
hvis Iagttagelse iøvrigt der ikke er rejst 
Tvivl -  ere iagttagne, ogsaa forsaavidt an- 
gaar Vidnet Poulsen.

Runde fødselsdage juni 1987
2. Jens (Peter) Bloch (f. 37, S 55), ska. 

Via de la Scala, Roma, Italien.
4. O.lærer Nina Vestergaard Pedersen 

(f. 12, S 32), Landsgravvej 4, 4200 
Slagelse.

6. Dommer Ole Mitens (f. 17, S 35), 
Dommerkontoret, 5600 Fåborg.

8. Ole Schlüter (f. 37, M 54), 22 Ricar­
do Cres., Burehaven Est., Hudesord, 
Cristchurch, Liants., England.

11. Skibsfører Niels Veng Petersen (f. 17, 
R 33), C. P. 8507 Tristeza, 91901 
Porto Alegre, Rio Grande do Sul 
Brazil, Brasilien.

13. Tandlæge Ib Westphall (f. 17, S 35), 
Blidahpark 21,2900 Hellerup.

14. Afd.leder Paul W. Jensen (f. 17, '32), 
Maglegårds Allé 115, 2860 Søborg.

16. Fotograf Poul B. Schmidt (f. 17, S 
46), Strandvejen 276 B, 2920 Char- 
Iottenlund.

17. Kordegn Erik Pedersen (f. 17, '33), 
Malmbergsvej 171,2850 Nærum.

20. O.lærer Poul Pedersen (f. 27, S 46), 
Sandviggårdsvej 10, 3400 Hillerød.

24. Richard Alexander (f. 12, R 29), 817 
Levering Ave Ap. 1, Los Angeles, 
Cak. 90024, USA.

24. Sognepræst Christian Kristiansen (f. 
27, '45), Kong Dans Vej 5, 3600 Fre­
derikssund.

25. Dir. Chr. Bruhn (f. 12, S 31), Geel- 
skovparken 54, 1. tv., 2830 Virum.

26. Handelsinsp. Aage Chemnitz (f. 27, 
R 45), Lærkenborg Allé 2, 3450 
Allerød.

28. Dir. Bent Byrlund (f. 37, R 54), Sep­
tembervej 26,2730 Herlev.

28. Dir. Niels Fæster (f. 37, R 53), Lud­
vig Hegners Allé 37, 2630 Tåstrup.

30. Prokurist Lars Birk Damgaard Niel­
sen (f. 27, S 45), Dalsvinget 16, 8600 
Silkeborg.

Runde fødselsdage juli 1987
1. Amtsrådssekr. Ove Buch-Larsen (f. 

07, S 25), Fladholm 48. 6200 Åben­
rå.

2. Adv. Max Ebert (f. 17, S 35), Kong 
Valdemars Vej 24, 4000 Roskilde.

3. Oberstløjt. Peer Høegh-Guldberg (f. 
37, R 53), Flyvestation Karup, 7470 
Karup.

4. Ing. Jens-Ole Dines Larsen (f. 37, S 
56), 66 Dorset Drive, St. Ives, 2075 
N.S.W., Australien.

5. Kunstmaler Knud A. Larsen (f. 17, 
'29), Rytterholtvej, 8600 Silkeborg.

6. Arkivar Henrik Elmquist (f. 02, S 
20), Holsteinsgade 24, St., 2100 
Kbh. 0.

7. Sygeplejerske Kirsten Monrad (f. 12, 
S 31), Egevænget 55, Askov pr. 6600 
Vejen.

8. Sygehuslæge Torben Andersen (f. 17, 
S 35), Idas Allé 3, 5250 Odense SV.

8. Prof. Søren Gammelgaard (f. 12, S 
31), Havgaard Tværvej 11, 8240 Ris­
skov.

10. Civ.ing. Mogens Als-Nielsen (f. 27, S 
45, Egebakken 7, 3520 Farum.

13. Dyrlæge Karl J. Jespersen (f. 17, S 
36), Lærkevej 38, Allerup pr. 4300 
Holbæk.

13. Disp. Niels Worm (f. 07, R 23), Her- 
ninggade 15, 2100 Kbh. 0.

21. Kioskejer Knud Holm (f. 12, '29), 
Moldevej 3 B, 5., 7100 Vejle.

22. Lektor Erik von Würden (f. 27, S 
47), Tueholmen 4, 2630 Tåstrup.

23. O. lærer Jørgen Mortensen (f. 27, S 
47), Augustenborggade 21 B., 9.mf., 
8000 Århus C.

24. Fabrikant Mogens Eich (f. 17, '32), 
Parnasvej 43, 4180 Sorø.

25. TV-tekn. Laust Clemmensen (f. 37, 
R 55), Fasanvej 11, 3600 Fr.sund.

31. O.dyrlæge Peer J. Brandt (f. 27, S 
46), 16 Chadwick Place, Palmerston 
N., New Zealand.
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Runde fødselsdage august 1987
1. Rep. Niels Sv. Jensen (f. 37. R 54), 

Bindeleddet 16, 3.tv., 2880 Bags­
værd.

3. Bibi., mag. art. Chr. Jensen (f. 17, S
35) , Tølløsevej 15, 2700 Brønshøj.

3. Trikotagehandler Hans Birk Larsen 
(f. 12, R 29), Holbækvej 8, 4180 
Sorø.

4. Lærer Torarinn Evensen (f. 07, S 
25), Essalá göta 3, 3800 Tórshavn.

6. Arkit. Thorkel Dahl (f. 37, S 55), 
Rundforbivej 65 B, 2950 Vedbæk.

8. Arkit. Ernst Elvertorp (f. 12, '26), 
14018-104 A Ave., Edmonton, Al­
berta, Canada.

8. Forfatter Preben Major Sørensen (f. 
37, '52), Henrik Ibsens Vej 5, 1813 
Frederiksberg C.

10. Salgschef Erik Rasmussen (f. 17, S
36) , Abildlund 47, 3460 Birkerød.

15. Dommer Knud Lind (f. 17, S 36), 
Jasminvej 10, 8240 Risskov.

16. Gross. Helge V. Rohde (f. 17, R 36), 
Mikkelborg Park 16, 2980 Kokke­
dal.

18. O.ass. Svend Aage Henriksen (f. 27, 
R 44), Østkystvej 11, Kettingskov pr. 
6400 Sønderborg.

20. Driftsleder Sv. Aa. Lindeschou Friis 
(f. 1897, '13), Kong Valdemars Vej 
79, 4000 Roskilde.

20. Driftsbestyrer Roland Jensen (f. 07, 
R 24), Randersvej 21, 8660 Ry.

21. Konsulent Keld Stubbe Teglbjærg (f. 
27, S 46), Rosenvej 14. 4293 Diana- 
lund.

22. Motorpasser Børge Nyholm Ander­
sen (f. 12, '29), Fløngvej 47, Ny 
Fløng, 2640 Hedehusene.

23. Repr. Knud Jensen (f. 12, R 29), 
Borrevænget 6, 2680 Solrød Strand.

24. Forst. Niels Lynge Madsen (f. 12, S 
31), Søndervang 4, Vrads pr. 8654 
Bryrup.

25. Dyrlæge Viggo Bitsch (f. 37, S 57), 
Klostergårdsvej 3, 3500 Værløse.

25. Købmand Poul Harder (f. 12, '26), 
Skovvej 1-3, Nagelsti pr. 4800 Ny­
købing F.

26. Vagn Petersen (f. 12, '29), adresse 
ukendt -  muligvis i Canada.

30. Trafikinsp. Mogens Worm Morten­
sen (f. 12, R 29), Ibstrupvænget 14, 
2820 Gentofte.

31. Sognepræst Johan Klejs (f. 27, S 46), 
Nybyvej 12, 4340 Tølløse.

Ska. Sidste kendte adresse; evt. oplysnin­
ger bedes givet til Per Salling, Højgaards- 
toften 264, 2630 Taastrup. Telefon 
02 99 78 58.

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 90,- i 1986. 
For medlemmer fra og med årgang 1979 samt for 
medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 55,-. 
Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kon- 
tingentfri et år, når meddelelse herom gives til:

Kontingentindbetalinger
Sor-data, Soransk Samfund,
Dr. Tværgade 30,
1302 København K.
Giro 3 27 13 07
Juniormedlemmer kr. 55,-. Årgang 79-85.
Ord. medlemmer kr. 90,-.
Seniormedlemmer kr. 55,- efter det fyldte 67. år. 
Ved betaling i udenlandsk valuta beregner danske banker 
gebyr min. kr. 30,-.

Adresseændringer for Skandinavien
meddeles til det lokale postkontor, der lader be­
sked gå videre til kassereren.

Henvendelse vedrerende SORANSK SAMFUND
stilestil:
Formanden, borgmester Ib Juul 
Herlev Rådhus, Bygaden 90 
2730 Herlev 
Telefon (02) 94 06 33

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
(03) 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh. K. 
(01) 13 86 66

Sorø Bogtrykkeri APS 
Alleen 9, 4180 Sorø 
(03) 63 05 75
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Indhent tilbud på

4300  HOLBÆK
Hovedvej 4 
(03 ) *4341 22

4400 KALUNDBORG
Slagelsevej 162 
(0 3 )*5 1  11 66

4500  NYKOBING Sj.
Autogården 
(0 3 )*  41 11 22

LYNGE & SØN A/S
INTERNATIONALT ANTIKVARIAT

SILKEG ADE 11 - D K
1103 KØ BEN H AVN  K. HTIlHm »*»U ACTWMMÇ

TELEFON (01) 15 53 35 S a 5 å B  3 9

Sorø Akademis 
Skovdistrikt

Telf. (03 ) 63 01 25

gælder det S P H A G N U M  så tal med

Pindstrup Mosebrug A/ s
Pindstrup 

8 5 8 0  Ryomgård 

Telefon (0 6 ) 39 61 00

SAAB
DACIA

Salg - Service

Aut, -forhandler

NIELS THIELE
Au t o mo b i l e r

STEN LØ SE
Tlf ( 02 )  1 7 0 0 7 2


